ad offerendum de cera ut in similibus observatur; et sic possit et debeat his 

etiam nota fieri debeat in domo dicte universitatis Ecclesia sancti Marci 

de Florentia, et ad eam fiat bratur die sexto januarii quolibet anno; et 

incipiat futuris pro propria.... » 

10) Fra Domenico da Corella, Theotocon, IV, in Deliciae eruditorum, 

Firenze, ed. G. Lami, xii, 1742, p. 105.  

Descrizione del simulacro della mangiatoia conservato nella chiesa di San 

Marco. 
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«Cetera praesepis simulacra videntur amoeni Clarius in dextro praeradiare 

situ. Qua ratione trium celebrari festa Magorum Hactenus hac ipsa semper 

in aede solent.» 

11) ASF, Consigli Maggiori, Provvisioni, Registri, 106, fols. 327v-328v; 

cfr. Hatfield, The Compagnia de' Magi, cit., p. 145.  

25 febbraio 1417. Viene approvata una provvigione a favore della 

Compagnia dei Magi per l’organizzazione della festa.    

«Secundo provisionem... que talis est, videlicet: Supplicationem humiliter 

factam pro parte societatis que vulgo dicitur la compagnia de' Magi que in 

ecclesia sancti Marci de Florentia congregatur, continentem: Quod, prout 

omnibus notum est, oblationem factam domino Yhesu Christo [per] 

Magios ab oriente Yerosolimam venientes dicta societas ad honorem Dei 

et famam civitatis propriis expensis, fere quolibet triennio fingendo, 

representant cum apparatibus et alijs; in qua re multas quantitates ipsa 

societas cogitur pro magnificentia representationis huiusmodi erogare, et 

quod ipsa non posset absque aliquo publico auxilio hoc laudabile opus de 

tempore in tempus manutenere. Et tandem concludentes de aliquo 

subsidio provideri... et ob id intendentes ad ea que dictum effectum 

conferant sine rei publice iactura vel damno... (magnifici et potentes 

domini domini, etc., providerunt): Quod omnes et singuli Judei sive 

Hebrei qui deinceps solvent aliquam quantitatem communi Florentie aut 

camerarij [sic] Montis dicti communis pro ipso communi recipienti pro eo 

quod exercitium fenoris seu usure aut mutui facere possint in aliquo loco 

communis Florentie supposito aut in quo preheminentiam vel custodiam 

haberet, teneantur et debeant ultra taxationem quam solvere debiebunt 

communi Florentie, solvere et dare tempore huiusmodi solutionis eidem 

camerario Montis pro dicta societate recipienti denarios quatuor pro libra 
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quantitatis ipsius taxationis, quam principaliter dicto camerario seu 

communi Florentie solvere tenebuntur.... Item quod dictus camerarius 

Montis teneatur et debeat de omni eo quod ad suas manus presentis 

provisionis vigore pervenerit, tenere computum separatum, et per se tam 

introytus quam exitus, et de mense januarii in quo festum representationis 

predicte per dictam fieri parabitur, dare et solvere dicte societati vel eorum 

camerario seu sindico ... ad hoc precipue ut ipsa societas possit, ut 

convenit, ipsum festum magnifice celebrare, principaliter ad Dei 

sanctissimeque Trinitatis eius honorem et gloriam, et demum ad famam 

civitatis et civium omnium consolationem.» 

12) BNCF, II, IV, 128, fols. 37v-38r; cfr. Hatfield, The Compagnia de' 

Magi, cit., p. 145.  

Datazione incerta: 1466-68. Lettera indirizzata alla compagnia di San 

Bartolomeo dalla compagnia dei Magi.  

«Guaspar, Baldassar et Melchior, etc. Per la grazia dello altjssimo Idjo 

nelle partj d'orjente a' lealj prjncjpatj, diputatj, etc. A' djvotjssimj etjnlustrj 

prjncjpj, ghovernatorj et protettorj della excellentjssima unjversjta 

dedichata al santo collegjo che sotto il glorjoso nome dello apostolo 

Bartolomeo nelle partj jtaljche nella splendjda cjpta dj Firenze sj conducje. 

Salutej in Christj. In tra lie vjgjlje delle humane chonvenzione sj dee 

princjpalmente attendere a chonducjerej giornj, chorrentj piui velocj che 

saetta, sotto virtuose jnsegne, esercjtandosj sempre jn attj laudabjlj et 

opere famose; et cosj la memorja sj fa eterna et jnmortale, della qual chosa 

niuna & più beata et che magjormente da' mortalj sj debba avere in 

desjderjo. Et perche agl' orechj delle nostre maesta e jntonato che lie 

Vostre Excellenzie 'anno preso et continuamente seghujtano djrjtto 

chamjno per aggjugnere a questa alteza, sottometendosj a jntollerabjlj 
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sollecjtudini et spese abondantjssime, et che le Vostre Magnanjmjtà, per 

dare certeza del chorsso Vostro chon la speranza, maestra delle chose, 

'anno ordinato di prossimo nuova festa et trjunfo jnnanzi a tuttj glj altrj 

memorabjle. Pertanto signjfichiamo alle Vostre Signorje Inlustre che, 

apresso a' tronj delle nostre domjnationj, l'opere Vostre sono accjette et 

sopra modo graziose, et che jn noj e generata somma benjvolenzia verso 

le nostre [sic] clemenzie, le qualj 'anno a partorjre per l'avenjre graziosj 

effettj verso le Vostre Clarjtà. Sarebbe suto gratjssimo personalmente 

potercj presentare a tanta solenjta, ma perche noj cj trovjamo ochupatj a 

transformare i nostrj regnj et maximamente Egjptto, Ethiopja e Nubja, 

Arabja, Sabea, Jndja, Madja e ll'una e ll'altra, e 'rmenja per tanto è 

jmpossjbjle assentarcj. Onde noj mandjamo Saba malto [sic] fante propio 

a portatore delle presentj a fare schusa della nostra jmposjbjljta et a 

notjfichare chol presentare queste le nostre jncomperabjlj jntenzionj alle 

Vostre Magnjficjentjssime Signorje. MandarenVj prestamente solenne 

jnbascjata, dalla quale comprenderete più jnteramente jl nostro fervore, e 

allora jntenderete cose d'jnfinjta chonsolazione. Profferjancj alle Vostre 

Signorje Excellentjssime, alle qualj sjgnjfichiamo che a fare tutte le chose 

che ne' chospettj Vostrj fossono graziose, potrebono ma[n]chare, ma non 

la buona volontai. Data nelle partj orjentalj apresso alle regjonj chon le 

partj d'equjnozio chonfinantj, anno da' jnnundazionj dell' aque cjnque mjla 

cjento djecj.»   

13) ASF, Diplomatico, San Marco di Firenze, 19 settembre 1426; cfr. 

Hatfield, The Compagnia de' Magi, cit., p. 145.  

19 settembre 1426. Gli Otto di Custodia assolvono la compagnia dei Magi. 
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«Otto Custodie civitatis Florentie... considerantes quandam 

conmissionem eidem [sic] factam de mense augusti proxime preteriti per 

tunc dominos priores et vexilliferum iustitie ad examinandum que 

sotietates tam laudantium quam disciplinatorum que solite sunt congregari 

in civitate Florentie et seu prope civitatem per tria miliaria, quando 

contingat congregari attendant circa aliqua negotia communis, et que circa 

divina et operas et alia facere, in dicta conmissione contenta; et habita 

informatione de modis et honestate dicte sotietatis hominum, que vocatur 

la conpagnia de' Magi, que solita est congregari in ecclesia sancti Marci... 

declaraverunt dictam sotietatem et homines dicte sotietatis fuisse et esse 

boni et homines bone conditionis, vite et fame, et de qua qualitate opera 

et exercitia dicte sotietatis, et homines dicte sotietatis fuisse et esse boni, 

et circa divina vacare et vacasse et non circa aliqua mundana et materialia 

negotia rei publice Florentie...» 

14) ASF, Signori e Collegi, Deliberazioni del Gennajo e Febrajo 1427; cfr. 

C. Fabriczy, Michelozzo di Bartolommeo, «Jahrbuch der Königlich 

Preussischen Kunstsammlungen», XXV, 1904, p. 93.  

7 gennaio 1428. Viene ripristinata la festa dei Magi. 

«Memorie revocando representationem ceremoniarum oblationis trium 

Regum Magorum qui in Civitate florentie fieri consuevit in solempni die 

Epiphanie Dni Nri Jesu Christi apud Ecclesiam S. Marci de flor.ia per 

quamplures cives civitatis que dicebantur esse de quadam speciali 

Sotietate in d.a Eccl.a congregari solita, que non parvam magnificentiam 

diete Civitatis demonstrabat, Et ad vertentes quod iam pluribus annis 

elapsis dicta representado et solempnitas desinit fieri, ex eo quia ut dicitur 

cives homines et persone diete Societatis non vocantur amplius more 

solito in dieta seu apud dietam eccl.iam; cupientesque quod ea que pro 
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magnificentia Pop.li fiorentini fieri confueverunt negligentia ci vitati non 

deficiat, Et ad hoc volentes remedium aliquod adhibere ecc.  

Ordinano pertanto che si vadia in d.a Chiesa di S. Marco e si faccia ogni 

anno la d.a Rapresentazione.» 

15) ASF, Mediceo avanti il Principato, xx, fol. 645; cfr. Hatfield, The 

Compagnia de' Magi, cit., p. 145.  

8 aprile 1467. Lettera di Gentile de Becchi a Lorenzo se’ Medici. 

«Inanzi che tu scrivessi al Martello havevo ordinata una bolla inductiva a 

frequentare la compagnia de' Magj. Et quella recher  mecho, perché l'altre 

chose che tu domandj hanno bisogno dj una commessione, chome da 

Filippo [Martelli] intenderaj. La gratia si e questa: che benché Dio sia 

clementissimo per se medesimo verso chj si congrega nel suo nome, 

nientedimeno e sua vicarij in questo mondo, per imitare il loro Signore et 

invitare qualunque al divino culto, concedono qualunque tornata ordinaria 

a e con- gregantisi nella compagnia de' Magi per tua intercessione dj cento 

de indulgentia, etc. Bolla voluta piutosto dal collegio de' cardinalj che dal 

papa, perch6 facendo loro il papa, 6 verisimile che tuttj insieme possino 

piti che luj, pio che lo eleghono et dispongono al loro piacimento. Pub 

ciascheduno cardinale concedere cento dj de indulgentia il mese. Et chosì, 

dando ciascheduno cardinale e sua cento xij [volte], vi sanctificano per 

tutto l'anno; che maj si trasse gratia simile a questa, che tuttj in eadem 

bulla spendessono l'intera loro moneta! Sichè, recando si excellente bolla 

con tantj suggellj et donj spiritualj, te aviserej quello mi paresse 

conveniente d'ombrella o processione nel riceverla, se non cht essendomj 

nota la diligentia del maestro delle cerimonie, nostro padre Pierfrancesco. 

Star  contento solo all' aviso che ve apparichiate [a ric]evere degnamente 
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tanta gratia et disporre a volere conseguire qualunque martedj cento dj dj 

perdono per uno oltre a' consuetj meritj....» 

16) Ricc., 2204, fol. 216v; cfr. Hatfield, The Compagnia de' Magi, cit., p. 

156. 

30 aprile 1485. Filippo Carducci predica un sermone. 

«L'anticha consuetudine di questo sancto giorno et venerando luogo, 

honorandi padri et dilectj fratelli, e conmuovere chon chiare ragioni et 

calde parole tutte le mentj degli auditorj alla penitentia de' peccatj, sopra 

tutte l'altre opere necessaria in questa vita al' huomo. Essendo adunque 

tale uficio da' mia maggiori ad me conmesso, non debbo in alchuno modo 

dalla executione di questo ritrarmi; et se debbo tale acto virtuosamente 

exseguire, debbo sopratutto volontariamente operarlo» 

17) Ricc. 2204, fol. 173; cfr. Hatfield, The Compagnia de' Magi, cit., p. 

154. 

Sermone di Cristoforo Landi. 

«Et questo luogo, el quale e stato da voi constituito per diporre e fasti del 

secolo et farvi e cuori contriti et humiliati, et finalmente questo 

sacramento, el quale chi ci 'a dato l'altre cose ci dette perch' fussi al tutto 

unico exemplo d'humilta; ci conforta et c'exorta, ci comanda et costrigne 

non solo ad humiliare ma a fare prigionere le nostre menti in forma che, 

posto da parte ogni inquisitione, la quale per sylogistici argumenti cerca 

la dimostratione et scientia della cosa, alla sola fede con sincera et ardente 

carità ci sottomettiamo.» 

18) ASF, Sign, e Coll., Deliberazioni del 1493 e 1494, f. 96 a c. 99.v; cfr. 

Fabriczy, Michelozzo di Bartolommeo, cit., p. 94.  
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«Deliberaverunt quod locus sotietatis de magj restituatur fratribus sanctj 

marcj de florentia prout antiquitus erat et quod de bonis mobilibus dicte 

sotietatis fiat inventarium et per eosdem fratres retineantur dicta bona ad 

instantiam dictorum dominorum, non obstantibus ecc.» 

19) ASF, Signori e Collegi, Deliberazioni, ordinaria autorità 97, fol. 104V; 

cfr. Hatfield, The Compagnia de' Magi, cit., p. 152. 

«Item dicti dominj [...] attendentes qualiter die primo mensis decembris 

1494 per tunc dominos Florentinos fuit declaratum locum societatis de 

Magis de Florentia fuisse et esse capituli et conventus fratrum sancti Marci 

de Florentia, et eisdem dictum locum restituerunt, etc.; et qualiter de bonis 

mobilibus dicte societatis fieret inventarium et penes dictos fratres starent 

ad instantiam Dominationis, etc.; et attendentes qualiter postea die iija 

mensis junii [julii] 1495 per tunc dominos Florentinos fuit deliberatum et 

preceptum Carulo Bernardi de Oricellarijs, olim camerario dicte 

societatis, quod daret et solveret omnes pecunias quas habet in manibus 

de dicta societate omnibus creditoribus legittimis dicte societatis ad libram 

et soldum licite, etc.; et... deliberaverunt et deliberando licentiaverunt, 

etc., dicta bona mobilia in manibus dictorum fratrum ad petitionem 

creditorum et eorum qui habent in dictis bonis meliora jura etc.» 

20) R. Ubaldini, La Cronaca del convento di San Marco, 1505-1509; cfr. 

R. Morçay, La cronaca del convento fiorentino di San Marco, «Archivio 

Storico Italiano», Vol. 71.1, 1913, pp. 14-15 e 29.  

«Notandum insuper est quod secundum claustrum, quod locutorium 

dicitur, est circumdatum ex parte duorum la terum cum dimidio paene 

tertii, id est ex parte orti, viae et ecclesiae, tribus societatibus seu 

fraternitatibus saecularium quae omnes in via habent introitum; et ratio 
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quare dietus locus concessus est per Cosmam de Medicis absque tarnen 

obligatione seu confectione alicujus instrumenti est communis duabus 

societatibus, Magorum, quae prius intus erat ubi nunc est capitulum, et 

societati texentium pannos séricos, quae prius erat ubi nunc est 

cimiterium. Nam dictae sotietates sumptibus et expensis civium suorum 

con- struxerant prius oportunas habitationes in supradictis locis; et ideo 

Cosmas praedictus sotietati Magorum fabricavit locum qui [...] inter 

ecclesiam ex parte retro et claustrum, et eidem sotietati introitum fecit 

inter duo ostia ecclesiae quae respiciunt viam lateralem»  

«Anno eodem, de mense octobris, praedictus magnifìcus Cosmas 

hominibus societatis textorum praedictis partem campi qui est ex latere 

ecclesiae nostrae, quem emerat, pro quibusdam domibus construendis a  

capitulo sancti Laurentii de Florentia, tradidit ut ibi ipsoruin societatem 

construerent ac liberum fratribus et conventui locum prioris societatis, de 

qua supra mentio habita est, dimitterent. Et ita praedicti homines 

acceptarunt et statim inceperunt in dicto loco fodere ad fundamenta 

iaciienda et fabricas erigendas, et deduxerunt ad evidentem altitudinem, 

eodem scilicet anno: sed ab inceptis destiterunt ad tempus, fatigati 

expensis. Quern locum eadem Medicea domus contulit postea Magorum 

societati praefatae, in quo et illi chorum et capellam aedificavit; qui bus 

societatis Magorum hominibus ad annos Domini MCCCCLxxxxnij, id 

estusque ad expulsionem Mediceae gentis ex urbe Florentia, continuo 

mansit.» 

21) ASF, Signori e Collegi, Deliberazioni, ordinaria autorità, 75, fol. 38v; 

cfr. Hatfield, The Compagnia de' Magi, cit., p. 147.  

27 febbraio 1454. Vengono inasprite le regole da seguire per i membri 

della confraternita. 
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Supradicti domini et vexillifer simul [congregati], et servatis servandis, 

refermaverunt presentes capitaneos societatis Magorum, que congregari 

solet in ecclesia sancti Marci de Florentia, pro eo tempore quo durabit 

presens eorum offitium: Cum hoc quod prestare debeantjuramentum de 

observantia ordinamentorum dicte sotietatis, et massime circa scruptinia 

celebranda in ipsa sotietate et quacumque alia re pro ipsa sotietate fienda; 

et quod accopiatores ad presens facti pro scruptinio predicto intelligantur 

esse et sint revocati ut fiant denuo secundum ordinamenta dicte sotietatis; 

et quod qui ingressus esset in dictam sotietatem pro exempte ab anno 1450 

citra et eius intraturam non solvisset, debeat dictam intraturam solvere et 

omne aliud secundum ordinamenta dicte sotietatis infra xv dies proxime 

futuros; qua solutione facta, intelligatur esse de dicta sotietate sine alia 

deliberatione fienda; et solutione huiusmodi non facta, expediat fieri de 

ipso tali partitum si novitius esset de dicta sotietate, secundum 

ordinamenta sotietatis predicte. 

22) Estratti sul giardino da Vasari, Le vite: nelle redazioni del 1550 e 1568, 

cit., edizione Giuntina. 

Vol. 4, pp. 601-602:  

«Francesco Granacci, adunque, del quale si è di sopra favellato, fu uno di 

quegli che dal Magnifico Lorenzo de’ Medici fu messo a imparare nel suo 

giardino; onde avvenne che, conoscendo costui ancor fanciullo il valore e 

la virtù di Michelagnolo, e quanto crescendo fusse per produrre 

grandissimi frutti, non sapeva mai levarsegli d’attorno; anzi, con 

sommessione et osservanza incredibile, s’ingegn  sempre di andar 

secondando quel cervello.» 

Vol. 6, p. 9:   

«Teneva in quel tempo il magnifico Lorenzo de’ Medici nel suo giardino 
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in sulla piazza di S. Marco Bertoldo scultore, non tanto per custode o 

guardiano di molte belle anticaglie, che in quello aveva ragunate e raccolte 

con grande spesa, quanto perché desiderando egli sommamente di creare 

una scuola di pittori e di scultori eccellenti, voleva che elli avessero per 

guida e per capo il sopra detto Bertoldo, che era discepolo di Donato. […] 

Dolendosi adunque Lorenzo, che amor grandissimo portava alla pittura et